Jo~alfércoè Rezende
tif)cr9?i?r!0

ESTADO DO TOCANTINS
CÂMARA MUNICIPAL DE MAR/ANÓPOLIS DO TOCANTINS

ABRIGO DO POVO, CASA DA LEGALIDADE
PODER LEGISLATIVO

ADM.: 2025/2026

INDICAÇÃO N° 102/2025

Excelentíssimo Senhor

SAULO COSTA MOREIRA

Prefeito do Município de Marianópolis — TO.

Senhor Prefeito,

`1almi ,rropes ybnça(vës
Vereador

Presidente

P P R Ca VA D O
9gj

Câmara Municipal de Marianópolis-TO

Após meus cordiais cumprimentos, a Vereadora infra-assinada no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Regimento Interno da Câmara Municipal de
Marianópolis—TO, requer ao Excelentíssimo Prefeito Municipal, Saulo Barbosa, que, por meio
de suas Secretarias e competência para iniciativa, viabilize a recapagem das ruas da cidade
de Marianópolis — TO, principalmente as que estão em estado crítico.

A situação atual das vias municipais ultrapassa o mero desconforto. Em diversos
pontos da cidade, o desgaste acentuado do asfalto já ocasiona riscos concretos aos
pedestres, ciclistas, motociclistas e motoristas que utilizam essas rotas tanto para suas
atividades rotineiras quanto para emergências e prestação de serviços essenciais. A
precariedade da pavimentação gera não apenas danos materiais a veículos particulares e
públicos, mas também expõe a população a acidentes evitáveis, configurando um problema
de ordem estrutural que exige resposta imediata e eficaz do Poder Executivo.

Por todas essas razões, a Vereadora requer que o Excelentíssimo Prefeito Municipal,
utilizando-se das Secretarias competentes e de sua prerrogativa administrativa, viabilize com
urgência a recapagem das ruas da cidade, priorizando aquelas cujo estado atual
representa maior risco e incômodo à população. A implementação dessas melhorias não
apenas atende a uma demanda legítima e amplamente reconhecida, mas reafirma o
compromisso da Administração com o desenvolvimento ordenado do Município e com o
respeito devido a seus habitantes.

Nestes termos,

Pede deferimento.

Câmara Municipal de Marianópolis — TO, 10 de dezembro de 2025.

't
CLEIDIANA DIAS PEREIRA

Vereadora I PSDB

Av. Água Boa, Centro — Marianópolis do Tocantins — TO.